
02128.001692/2025-69
Número Sei:022167352

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO CAPARAÓ 
Vale Verde, S/N-  Zona Rural -  Alto Caparaó/MG - CEP 36.979-000

 
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

 
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2- PÓS- SELEÇÃO
 

CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA
 

ÁREA TEMÁTICA - PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS
NÍVEIS I E II

 
Aos dias vinte e nove do mês de setembro de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional do Caparaó,

Vale Verde, S/N, Zona Rural, Alto Caparaó - MG, CEP 36.979-000, às sete horas, estando presente o presidente da
Comissão, Cesar Francisco de Assis Pena, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 0686480 e remotamente o membro Euler
Gontijo Machado, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1152317, integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para lotação no Parque Nacional do
Caparaó, designada pela Portaria ICMBio nº 3514, de 03 de setembro de 2025 (SEI 022024857).

Esta comissão analisou os resultados do Curso de Formação de Brigadista constante no documento SEI
n° 022167347 realizado no período de 22/09/2025 a 26/09/2025, pelos instrutores Camila de Souza Lobo e Cid Alcântara de
Oliveira, pela monitora Rita de Cássia da Conceição, e orientada nos termos do Edital de Seleção SEI 021722050, resolve:

 

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar do Curso de Formação de Brigadista para Contratação de Agentes
Temporários Ambientais - ATA:

 
Agente Temporário Ambiental (ATA) Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível I - 06 meses

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO
Resultado (Aprovado(a) -

Selecionado / Aprovado(a) - Lista
de Espera / Desclassificado(a))

1º Cleber de Souza Fialho ***.228.146-** 9,45 Aprovado - Selecionado

2º Samuel de Oliveira Silva ***.299.236-** 9,38 Aprovado - Selecionado

3º Saulo Estevan de Souza Inácio ***.097.756-** 8,79 Aprovado - Selecionado

4º Patrick dos Santos Pereira ***.611.776-** 8,61 Aprovado - Selecionado

5º Alex Sandro Lovantinho ***878.666-** 8,55 Aprovado - Selecionado

6º Maickel Ferreira ***.573.426-** 8,49 Aprovado - Lista de Espera
7º Crislaine de Souza Rodrigues ***.117.567-** 8,41 Aprovada - Lista de Espera
8º Paulo Peron da Silva ***.644.256-** 7,62 Aprovado - Lista de Espera
9º Luiz Vitorino Tavares ***.255.716-** 7,44 Aprovado - Lista de Espera

10º Kahan Veiga Cordeiro ***.658.326-** 6,09 Aprovado - Lista de Espera
 

 
Agente Temporário Ambiental (ATA) Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível II - 06 meses

 

Ata 022167352         SEI 02128.001692/2025-69 / pg. 1



CLASSIFICAÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO
Resultado (Aprovado(a) -
Selecionado / Aprovado(a) -
Lista de Espera /
Desclassificado(a))

1º João Antônio Querubim Faria Abreu ***.913.026.** 9,70 Aprovado - Selecionado
3º Luiz Antônio Diniz ***.785.057.** 9,30 Aprovado - Selecionado
3º Gilcler Host Ferreira ***.483.546-** 8,92 Aprovado - Selecionado
4º André Peron da Silva ***.256.186-** 8,89 Aprovado - Lista de Espera
5º Dimas Couto Bastos ***.134.127-** 8,52 Aprovado - Lista de Espera
6º Esaú Gomes da Silva ***.450.326-** 0,0 Desclassificado

 
 

 
Agente Temporário Ambiental (ATA) Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível I - 24 meses

(Cadastro de Reserva)
 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO
Resultado

(Classificado(a)/Desclassificado(a)/
Eliminado(a))

1º Lucinéia Cardoso Delgado ***.983.776-** 9,60 Aprovada - Lista de Espera
2º Guilherme Mendes dos Santos     ***.124.447-**  9,02 Aprovado - Lista de Espera

 
O(s) candidato(s) que discordarem do resultado acima poderá(ão) interpor recurso que deverá ser entregue em formato
físico na Sede Administrativa do Parque Nacional do Caparaó - Vale Verde, Zona Rural, Alto Caparaó (MG), nos dias
30/09/2025 e 01/10/2025, das 08 às 12 horas e das 13 às 16 horas. O requerimento deverá ser justificado, explicitando os
pontos objeto de recurso. Não serão apreciados os recursos que forem apresentados fora do prazo estabelecido, de forma
coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com argumentação idêntica a outros recursos.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelo presidente e pelo membro da Comissão.
 

CESAR FRANCISCO DE ASSIS PENA
Presidente

 
EULER GONTIJO MACHADO

Membro
 
 

Documento assinado eletronicamente por Cesar Francisco De Assis Pena, Técnico(a) Ambiental, em 29/09/2025, às
11:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Euler Gontijo Machado, Técnico Administrativo, em 29/09/2025, às 11:44,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 022167352 e o código CRC 4D31F119.

Ata 022167352         SEI 02128.001692/2025-69 / pg. 2


	Ata 022167352

